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ائتلاف سوخته اوپک
مهدی عرب صادق، تحلیلگر انرژی: جهانِ پســاجنگ، شباهت غریبی به یک   
خانه تکانی بزرگ پیدا کرده اســت. در این هیاهو، همه اثاثیه کهنه را از خانه 
بیــرون می ریزند تا جایی برای مبل های نو باز شــود. امارات متحــده عربی، همان 
همســایه ای که تا دیروز عکس هــای خانوادگی اوپک را قاب می کــرد، حالا با یک 
«اعلامیه اســتقلال ابوظبــی» از قیمومیت ریاض، پس از ۵۹ ســال عضویت، از این 
سازمان خارج شــده اســت و به دنبال معماری جدیدی برای آینده خود می گردد. 
اوپک، این باشگاه ۶۰ساله که روزگاری نبض اقتصاد جهانی در دستانش بود، اکنون 
بــه چنان ضعفی دچار شــده که نه می تواند قیمت ها را کنتــرل کند و نه عرضه را 
تضمیــن. در چنین بســتری، یک پرســش راهبــردی از اعماق تحــولات میدانی و 
دیپلماتیک سر برمی آورد: آیا وقت آن نرسیده که ایران نیز صندلی خود را از این اتاق 
در حال فروریختن بردارد و با چین و روســیه، «اتاق جدید» را بنا کند؟ و اگر آری، این 
معماری نوین انرژی بر کدام ستون ها استوار خواهد بود؟ پاسخ به این پرسش را نه 
در هیاهــوی تیترهای خبری کــه در چهار زلزله راهبردی باید جســت وجو کرد که 
هم زمان نظم کهنه انرژی را به لرزه درآورده اند. زلزله نخست، مرگ تدریجی «اوپک 
عربستانی» است. خروج امارات از این سازمان، صرفا یک تغییر عضویت ساده نبود؛ 
بلکه یک «شــوک ژئوپلیتیکی» به ساختاری بود که ۶۰ ســال بر پایه کنترل متمرکز 
عرضه اســتوار مانده بود. امارات پس از ســرمایه گذاری ۱۵۰ میلیــارد دلاری برای 
توســعه ظرفیت تولید خود به نزدیک پنج میلیون بشــکه در روز، دیگر تاب تحمل 
سهمیه های تحمیلی از سوی ریاض را نداشت. ابوظبی به جهان نشان داد در دنیای 
جدید، منافع ملی بر وفاداری های کهنه می چربد. این یعنی «نظم سعودی» در بازار 
نفت در حال فروپاشــی است و این دقیقا همان چیزی است که ایرانِ تحت تحریم، 
برای مانور بیشــتر به آن نیاز دارد. زلزله دوم، شکست راهبردی «محاصره» به مثابه 
یک ســلاح تعیین کننده اســت. آمریکا با گسیل داشــتن ناوگان پنجم خود به خلیج 
فارس، تصور می کرد می تواند شیرهای نفت ایران را برای همیشه ببندد. اما واقعیت 
میدانــی، روایتی دیگر دارد. ایران با وجود این محاصره دریایی بی ســابقه، همچنان 
روزانه ۱.۴ میلیون بشکه نفت صادر می کند. این یعنی «ناوگان سایه» ایران، مسیرهای 
زمینی و مهم تر از همه، اراده سیاسی برای دورزدن محاصره، عملا پرهزینه ترین پروژه 
دریایی تاریخ معاصر را به یک «نمایش پرهزینه» تبدیل کرده است. واشینگتن فهمید 
نمی توان ایران را با محاصره از بازار انرژی حذف کرد و این یعنی بزرگ ترین برگ برنده 
تحریم ها برای همیشــه سوخته است. زلزله سوم، تبدیل شدن روسیه تحریم شده به 
«ضربه گیر» غیرمنتظره بازار جهانی انرژی است. درحالی که انتظار می رفت مسکو در 
کنار تهران تحت فشار باشد، صادرات گاز طبیعی مایع (LNG) روسیه در سال ۲۰۲۶ 
به رکورد بی سابقه ۱۳.۴ میلیون تن رسیده و سهم این کشور از بازار جهانی LNG به 
۸.۴ درصد افزایش یافته است. صادرات نفت خام و میعانات روسیه نیز با ۲.۲ درصد 
افزایش به ۹۱.۳ میلیون تن رســیده که بالاترین رقم از سال ۲۰۲۳ تاکنون است. این 
یعنی کرملین از دل بحرانی که برای فلج کردن ایران طراحی شــده بود، کوه هایی از 
طلا ساخته است. این حقیقت تلخ برای واشینگتن، نشان می دهد دوران «تحریم های 
یکجانبه» به ســر آمده و جهان چندقطبی، راه هــای دورزدنش را به خوبی آموخته 
است. و اما زلزله چهارم، که شاید مهم ترین آنها باشد: تثبیت «محور تهران-مسکو-
پکن» به عنوان یک واقعیت ژئوپلیتیکی جدید. این محور، دیگر یک شعار دیپلماتیک 

یا یک تفاهم نامه روی کاغذ نیست.
یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید

یک دهه تحریم بر بازار کار ایران که موجب فشار بیشتر بر کارگران فقیرتر شده است تأثیر 

 زخم تحریم بر تن کارگران

یادداشت

گزارش

اقتصاداقتصاد

 امیررضا انگجی: تحریم های اقتصادی به ابزاری رایج در سیاســت خارجی تبدیل شده اند 
کــه به عنوان جایگزینی غیرخشــونت آمیز برای مداخله نظامی ترویج می شــوند. با این 
حال، تأثیرات آنها بر بازارهای کار همچنان ناشناخته است. این گزارش با بررسی اقتصاد 
ایران پس از تحریم های بین المللی اعمال شــده در ســال ۲۰۱۲، بررسی می کند چگونه 
شوک های ناگهانی منفی در دسترسی به بازار جهانی، بر بازتخصیص کارگران بین مشاغل 
غیررسمی و رسمی، قطع بیمه و افت کیفیت نیروی کار تأثیر می گذارد. در یک جمله پس 
از تحریم ها، کارگران در صنایعی که قبل از تحریم ها بیشتر در معرض تجارت بین المللی 
بودند، در مقایسه با کارگران در صنایع کمتر در معرض، افزایش قابل  توجهی در اشتغال 
غیررســمی (به صورت تبدیل شــدن به نیروی کار بدون بیمه) را تجربــه کردند. این امر 
نقش اشتغال غیررسمی را به عنوان یک ضربه گیر در جذب شوک های اقتصادی خارجی 
برجســته می کند و نشــان می دهد چگونه این امر در بلندمدت بــه بحران صندوق های 

بازنشستگی، کاهش درآمد مالیاتی دولت و کاهش بهره وری نیروی کار می انجامد.

بازار کار به وقت جدایی از اقتصاد جهانی
اثــرات تحریم های اقتصادی بر بــازار کار و بازتخصیص نیروی کار از بخش رســمی 
به سمت اشتغال غیررســمی یکی از موضوعات مهم در اقتصاد توسعه است. اشتغال 
غیررســمی بخش عمده ای از بازار کار کشــورهای در حال توســعه را تشکیل می دهد. 
بر اســاس تخمین های موجود، درصد بالایی از اشتغال در کشــورهای با درآمد پایین به 
بنگاه های کوچک، خانگی و غیررسمی اختصاص دارد که بهره وری بسیار پایین تری نسبت 
به بخش رســمی دارند. شکاف بهره وری میان بنگاه های رســمی و غیررسمی توضیح 
می دهد چرا کشورهای دارای ســهم بزرگ تر از اشتغال غیررسمی، به طور سیستماتیک 
با ســطوح پایین تری از توسعه اقتصادی مواجه هســتند. در این میان، بخش غیررسمی 
معمولا به عنوان یک شبکه ایمنی یا ضربه گیر اقتصادی عمل می کند؛ به ویژه هنگامی که 
اقتصاد با یک شوک منفی شدید مواجه می شود، این بخش تمایل دارد کارگران اخراج شده 
یا آســیب دیده از شوک را جذب کند و مانع از بیکاری مطلق آنان شود. با این حال، انتقال 
نیروی کار به سمت بنگاه هایی با بهره وری پایین و پایبندی کم به قوانین مالیاتی در نهایت 
به کاهش رفاه کل جامعه منجر خواهد شــد. شــوک های ناگهانی و شدید به دسترسی 
بازار، مانند شوک های ناشی از اعمال تحریم های اقتصادی بین المللی، بستر و انگیزه های 
قدرتمنــدی را برای بنگاه هــا و کارگران ایجاد می کنند تا فعالیت های خود را به ســمت 
اقتصاد سایه و بخش غیررســمی سوق دهند. تحریم های اقتصادی از طرق مختلفی بر 
اقتصاد کلان و ســاختار بازار کار کشور هدف تأثیر می گذارند. شواهد تجربی و مطالعات 

پیشین نشــان می دهند تحریم ها باعث کاهش رشد تولید ناخالص داخلی، افت 
تجارت بین المللی، کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی، افزایش فقر و نابرابری 
و همچنین اثرات مخرب بر ســرمایه انســانی، عملکرد بنگاه ها و اشتغال رسمی 
می شــوند. با وجود ادبیات گســترده در زمینه اثرات تحریم ها بر متغیرهای کلان، 
چگونگی اثرگذاری این ابزارهای سیاســت خارجی بر احتمال رشــد اشــتغال در 
بخش غیررسمی کمتر مورد بررسی دقیق تجربی قرار گرفته است که علت اصلی 
آن، محدودیت های داده ای در سنجش اشتغال غیررسمی و دشواری تفکیک اثر 
تحریم ها از ســایر شــوک های هم زمان، مانند درگیری های نظامی، است. یکی از 
بهترین موارد برای مطالعه این پدیده، تحریم های بی ســابقه و گســترده ای است 
که در سال ۲۰۱۲ علیه سیستم مالی و تجاری ایران اعمال شد. این دوره تحریمی 
به دلیل ماهیت ناگهانی، ابعاد وســیع و نبود تعارضات و جنگ هم زمان در بستر 
داخلی، یک آزمایش طبیعی ایدئال را برای سنجش چگونگی بازتخصیص نیروی 
کار فراهم می کند. بررســی دقیق این تحریم ها نشان می دهد پیش از سال ۲۰۱۲، 
محدودیت هــای بین المللی عمدتــا هدفمند، محدود و متمرکز بر اشــخاص یا 
شرکت های خاص مرتبط با برنامه های نظامی یا هسته ای بودند. اما در اواخر سال 
۲۰۱۱ و ابتدای سال ۲۰۱۲، رژیم جدیدی از تحریم ها توسط ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا وضع شــد که کل اقتصاد را هدف گرفت. ایــالات متحده، بخش مالی را به 
عنوان یک حوزه اصلی نگرانی از بابت پول شویی معرفی و محدودیت های سختی 
را علیه بانک مرکزی اعمال کرد که هرگونه همکاری مؤسســات مالی خارجی با 
بانک مرکزی یا ســایر مؤسســات مالی داخلی را ممنوع می کرد. این تحریم های 
ثانویه مســتقیما بر صادرات نفت تأثیر گذاشــتند، زیرا بانک های مرکزی خارجی 
فعال در خرید و فروش نفت را نیز با جریمه و ممنوعیت مواجه می کرد. به طور 
هم زمــان، اتحادیه اروپا به عنوان یکی از بزرگ ترین شــرکای تجاری، تحریم های 
خود را به شــدت گسترش داد و با اعمال تحریم نفتی، واردات، خرید و حمل ونقل 
نفت خام و محصولات پتروشیمی را ممنوع و دارایی های بانک مرکزی را مسدود 
کرد. در گامی فراتر و کاملا غیرمنتظره، کل سیســتم مالی از دسترسی به خدمات 
سوئیفت محروم شد تا سیستم بانکی عملا فلج شود و امکان فعالیت در بازارهای 
بین المللی از بین برود. واکنش هــای اقتصادی به این تحریم های مالی و تجاری 
بسیار سریع و عمیق بود. نرخ ارز به شدت تضعیف شد و ارزش پول ملی در سال 
۲۰۱۲ سقوط کرد. فعالیت های اقتصادی به شدت منقبض شد؛ به طوری که تولید 
ناخالص داخلی بدون نفت در ســال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ رشد منفی را تجربه کرد. 
صادرات نفت به نصف کاهش یافت و تراز حســاب جاری با افت شــدید مواجه 
شد. اگرچه ذخایر ارزی قابل  توجهی به دلیل قیمت های بالای نفت در سال های 
قبل انباشته شده بود، اما به دلیل تحریم های مالی شدید، دسترسی به این ذخایر 
به شــدت محدود شد. این شــوک های چندبعدی مســتقیما بر الگوهای تجارت 
خارجی بخش صنعت و تولید اثر گذاشــتند. نرخ نفوذ واردات کالاهای صنعتی، 
پس از سال ۲۰۱۲ روند کاهشی شدیدی را طی کرد و از ارقام بالا در سال های قبل 
به ســطوح بسیار پایینی در سال ۲۰۱۴ رسید. در مقابل، سهم صادرات صنعتی به 
دلیل کاهش شــدید ارزش پول ملی تا حدودی افزایش یافت، اگرچه ناهمگونی 
بالایی میان صنایع مختلف وجود داشــت؛ به طوری که صنایع تولید ماشین آلات 
کمترین ســهم صادرات و بالاترین وابســتگی به واردات را داشــتند، در حالی که 
صنایعی مانند فرش و فرآوری محصولات غذایی رفتاری متفاوت نشان می دادند. 
برای درک اینکه چگونه این تغییرات تجاری بر ساختار بازار کار اثر گذاشتند، تعریف 
و سنجش دقیق اشتغال غیررسمی اهمیت کلیدی دارد. بر اساس استانداردهای 
بین المللی کار، یک شغل زمانی غیررسمی تلقی می شود که رابطه استخدامی آن 
مشمول قوانین کار ملی، مالیات بر درآمد، حفاظت های اجتماعی یا مزایای شغلی 
قانونی نباشــد. بر این اساس، معیار اصلی عدم برخورداری کارگر از پوشش بیمه 
تأمین اجتماعی (اشــتغال بدون ثبت رسمی) اســت. بررسی الگوهای زمانی در 
بخش صنعت نشان می دهد با وجود یک روند نزولی بلندمدت در سهم اشتغال 
غیررســمی، پس از اعمال تحریم ها در ســال ۲۰۱۲، رفتارهای کاملا متفاوتی بین 
صنایع پدیدار شد. صنایعی که پیش از تحریم ها درجه بازبودن و وابستگی بالاتری 
به تجارت بین المللی داشتند، پس از سال ۲۰۱۲ با افزایش چشمگیر سهم اشتغال 
غیررسمی مواجه شــدند، درحالی که صنایع کمتر وابســته روند کاهشی خود را 
حفظ کردند. این واگرایی آشکار، نشانه ای اولیه از بازتخصیص نیروی کار به سمت 

اقتصاد غیررسمی تحت فشار تحریم هاست.
تحلیل های آماری دقیق با اســتفاده از روش تفــاوت  در تفاوت ها این فرضیه را تأیید 
می کنند. با مقایسه کارگران در صنایع با مواجهه تجاری بالا (گروه آسیب دیده) و کارگران 
در صنایع با وابستگی تجاری پایین به اقتصاد جهانی در قبل و بعد از سال ۲۰۱۲، مشخص 
می شــود احتمال قرارگرفتن کارگران صنایع وابسته به تجارت در بخش غیررسمی پس 
از تحریم هــا به طور معناداری افزایش یافته اســت. برآوردهای تجربی نشــان می دهد 
کارگرانی که در صنایع با تجارت پذیری بالاتر از حد میانه مشغول به کار بودند، پس از سال 
۲۰۱۲ حدود پنج واحد درصد بیشــتر از کارگــران صنایع با مواجهه تجاری پایین، احتمال 
داشــت که به صورت غیررسمی و بدون بیمه استخدام شــوند. این رقم معادل افزایش 
نزدیک به ۹ درصدی در احتمال کلی فعالیت در اقتصاد ســایه است. نکته حائز اهمیت 
این است که بررسی روندها نشان می دهد قبل از سال ۲۰۱۲، مسیر اشتغال غیررسمی در 
هر دو گروه کاملا همســو و مشــابه بوده و بلافاصله پس از شوک تحریم، این دو مسیر از 
یکدیگر جدا شده اند و شکاف آنها در سال های بعد عمیق تر هم شده است. این موضوع 
فرضیه موازی بودن روندها را تأیید کرده و نشــان می دهد اشتغال غیررسمی، حذف بیمه 

نیروی کار و ناامنی شغلی، افزایش قابل توجهی داشته است.

مکانیسم اثرگذاری تحریم
مکانیسم اصلی که پشــت این پدیده قرار دارد، به شدت با مسئله دسترسی به بازار و 
نهاده های تولید مرتبط اســت. برخلاف ادبیات سنتی تجارت بین الملل که در آن رقابت 
فزاینده کالاهای وارداتی باعث فشــار بر بنگاه های داخلی می شــود، در بستر تحریم های 
اقتصــادی، کانال اصلی آســیب از طریق اختلال در زنجیره تأمیــن و تولید داخلی عمل 
می کند. بخش بزرگی از واردات کشــور هدف را کالاهای واسطه ای و سرمایه ای تشکیل 
می دهنــد که به عنــوان نهاده های اساســی در فرایندهای تولید صنایــع داخلی به کار 
می روند. برای مثال، بخش عمده ای از واردات قبل از تحریم ها صرف مصارف واسطه ای 
و شــکل گیری ســرمایه ثابت می شــد و فقط درصد کوچکی به کالاهای مصرفی نهایی 
اختصاص داشــت. زمانی که تحریم های مالی و بانکی هزینه های مبادلاتی را به شــدت 
افزایش داده و دسترســی به نهاده های وارداتی را مســدود می کنند، بنگاه های تولیدی 
نمی توانند در کوتاه مدت جایگزین های داخلی مناسبی برای این مواد واسطه ای بیابند. در 
نتیجه، بهره وری بنگاه ها به شــدت کاهش می یابد. در چنین شرایطی، بنگاه ها برای بقا و 
کاهش هزینه های عملیاتی خود، انگیزه های بسیار قوی پیدا می کنند تا نیروی کار خود را 
از بخش رسمی به بخش غیررسمی منتقل کنند و از پرداخت هزینه های مربوط به بیمه 

و مزایای قانونی سرباز زنند.
تحلیل های مستقیم بر مبنای شدت مصرف نهاده های وارداتی در صنایع نیز این ادعا 
را اثبــات می کند؛ صنایعی که وابســتگی بالاتری به مواد اولیه وارداتی داشــتند، پس از 
تحریم دقیقا همان الگوی افزایش اشــتغال غیررسمی (قطع بیمه نیروی کار) را تجربه 

کردند.
بررســی پیامدهای نابرابر این سیاســت بــر روی گروه های مختلف کارگــران، ابعاد 
اجتماعی مهمی از اثرات تحریم را آشــکار می کند. شوک تحریم ها به صورت یکسان بر 
همه افراد تأثیر نمی گذارد. تحلیل های ناهمگونی نشان می دهد افزایش احتمال اشتغال 
غیررسمی و قطع پرداخت بیمه به طور عمده متمرکز بر کارگران با سطح تحصیلات پایین 
(فاقد تحصیلات دانشــگاهی) بوده است. کارگران کم سواد و با مهارت پایین هنگام بروز 
شوک های منفی اقتصادی، کمترین شــانس را برای حفظ جایگاه خود در بخش رسمی 
دارند و به عنوان آســیب پذیرترین قشــر، به درون بازار کار غیررسمی رانده می شوند. در 
مقابل، کارگران دارای تحصیلات عالی و دانشگاهی مقاومت بیشتری در بخش رسمی از 
خود نشان داده اند. همچنین  بیشترین کاهش در ساعات کاری هفتگی نیز متوجه کارگران 
کم ســواد و ساکنان مناطق روستایی شده است که نشــان دهنده توزیع نابرابر هزینه های 
اقتصادی تحریم ها بر دوش اقشار ضعیف تر جامعه است. در ابعاد دیگر مانند جنسیت، 
وضعیت مهاجرت یا ســکونت در شهر و روستا، اگرچه تفاوت های جزئی وجود دارد، اما 

محرک اصلی ناهمگونی همان سطح مهارت و تحصیلات کارگران است.
به طور کلی اشتغال در بخش غیررسمی به عنوان یک ضربه گیر برای کارگرانی که به 
دلیل تحریم ها آواره شده اند عمل کرده و به جلوگیری از بیکاری گسترده کمک می کند. در 
حالی که این انعطاف پذیری می تواند ناآرامی های اجتماعی کوتاه مدت را کاهش دهد و از 
افزایش بیکاری آشکار جلوگیری کند، اما به قیمت کاهش بهره وری، از دست رفتن درآمد 
مالیاتی دولت و کاهش حمایت از کارگران تمام می شود. یک بخش غیررسمی رو به رشد 
می تواند با کوچک کردن پایه مالیاتی، فرســایش حقوق کار و کاهش سرمایه گذاری های 
سرمایه انسانی، اقتصاد را به مرور زمان تضعیف کرده و در تله توسعه نیافتگی نگه دارد و 
همین طور با کاهش ورودی صندوق های بازنشستگی بحران های ساختاری آنها را تشدید 

کند.
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•موضوع مناقصه: «تعمیر، رفع نواقص، بروزرسانی و نگهداری تأسیسات برقی، مکانیکی و برودتی 

 مرکز همایش های بین المللی، تالار شهر و مرکز نمایشگاه های بین المللی جزیره زیبای کیش 
«به شرح مندرج در اسناد.

•  مدت برآورد انجام کار: ۱۲ ماه شمسی 
۱-مبلغ برآورد اولیه:  ۷٤٫٤۸۷٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال (هفتاد و چهار میلیارد و چهارصد و هشتاد و هفت 

میلیون ریال) 
•تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار مبلغ تضمین شرکت 

در فرآیند ارجاع کار ۳٫۷۲٤٫۳٥۰٫۰۰۰ ریال (سه میلیارد و هفتصد و بیست و چهار میلیون و سیصد و 
پنجاه هزار ریال) می باشد.

•  تاریخ فروش اسناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی(یکشنبه ۰۳/۱۰/ ۱٤۰٥)
در سایت شرکت (idctender.kish.ir) تا ساعت ۱٤روز یکشنبه مورخ ۰۳/۱۷/۱٤۰٥  

 • آخرین مهلت زمان تحویل اسناد مناقصه: از تاریخ درج آگهی تا ساعت ۱٤روز یکشنبه
مورخ ۰۳/۲٤/۱٤۰٥

• محل های فروش اسناد مناقصه و تحویل پاکات: 
•دفتر مرکزی: جزیره کیش- لوپ دیدار- خیابان برج صدف- برج صدف- طبقه سوم – 

دبیرخانه شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
  تلفن:  ۷٦۸۲٥۰۸-۰۹۳٤

•دفتر تهران: بزرگراه نلسون ماندلا- بالاتر از چهارراه شهید حقانی (جهان کودک)- نبش خیابان 
کیش- ساختمان منطقه آزاد کیش- شماره ٤٥ -  طبقه دوم ، تلفن: ۸۸۸۸۰۲٦۰- ۸۸۷۷۱۹۰۳ 

 •سامانه اینترنتی مناقصه ها و مزایدات شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
 idctender.kish.ir  (صرفاً فروش)

• مبلغ فروش اسناد مناقصه: ۱٥٫۰۰۰٫۰۰۰ (پانزده میلیون) ریال وجه نقد که می بایست به حساب 
 شماره ۷۲۱۷۱۱٦۲٥۹٦٥۷۱ به شماره شبا IR۰۷۰٦۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰٦۲٥۹٦٥۷۰۰۱ نزد بانک

 قرض الحسنه مهر ایران به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
•مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت  ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ (ده میلیون) ریال می باشد.

•نوع سپرده شرکت در مناقصه: که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود: 
ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شرط به نام مناقصه گزار مطابق ضوابط مندرج در 

اسناد مناقصه با اعتبار سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
 چک بانکی تضمینی به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 

 رسید واریز نقدی به حساب شماره ۷۲۱۷۱۱٦۲٥۹٦٥۷۱ به شماره شبا 
  IR۰۷۰٦۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰٦۲٥۹٦٥۷۰۰۱نزد بانک مهر به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش

•
پیشنهاددهندگان مطابق اسناد مناقصه مورد ارزیابی فنی- بازرگانی قرار می گیرند و ضریب تأثیر 

فنی ٤۰٪ و حداقل امتیاز قابل قبول برای پذیرفتن پیشنهادات ٦۰ می باشد.

۳-تصویر برابر اصل رتبه بندی پیمانکاری از سازمان برنامه و بودجه کشور (سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی و یا معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری)مناقصه گزار باید دارای 

رتبه ٤ در رشته تأسیسات و تجهیزات باشد.
کلیه پیشنهاددهندگان می بایست از محل موضوع مناقصه بازدید نموده و فرم بازدید از محل را 

به امضاء مسئول مربوطه برسانند. پیشنهاددهندگان می توانند به منظور هماهنگی مدیریت فنی و 
مهندسی و با شماره تماس  ۲-٤٤٤٥۳۳۷۱-۰۷٦ (داخلی ۱۷۰)  تماس حاصل نمایند. عدم بازدید 
متقاضیان از محل های موضوع مناقصه و عدم تکمیل و ارائه فرم بازدید (فرم شماره ۸) تأیید شده 

از سوی مناقصه گزار در اسناد مناقصه به منزله حذف از مناقصه خواهد بود. 
در صورت عدم ارائه مدارک و مستندات فوق، پیشنهاد دهنده از مناقصه حذف می گردد.

•
هزینه درج هر دو نوبت آگهی و حق الزحمه کارشناسان رسمی دادگستری به عهده 

برنده مناقصه می باشد.
صرفاً شرکت اشخاص حقوقی در مناقصه آزاد است.

ارائه هرگونه اسناد و مدارک بعد از بازگشایی پاکات «الف» و «ب» تاثیری در ارزیابی نخواهد 
داشت.

به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در 
آگهی واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن 
ترتیب اثر داده نخواهد شد.

حداقل تعداد پیشنهادات واصله در مرحله بازگشایی پاکات «الف» و «ب» سه پیشنهاد و برای 
پاکات «ج» دو پیشنهاد می باشد.

پاکات «الف» و «ب» در ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه  مورخ ۱٤۰٥/۰۳/۲۷ در جلسه کمیسیون 
معاملات در دفتر مرکزی شرکت بازگشایی خواهند شد. 

زمان و مکان تشکیل جلسه گشایش پاکات قیمت «ج» در جلسه گشایش پاکات «الف» و «ب» 
اعلام خواهد شد.

حضور متقاضیان یا نماینده تام الاختیار پیشنهاد دهندگان در جلسه بازگشایی پاکات «ج» در 
صورت ارائه معرفی نامه کتبی معتبر، مجاز می باشد.

مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مخیر خواهد بود و ارائه اسناد مناقصه هیچگونه 
حقی برای پیشنهاد دهندگان ایجاد نخواهد کرد.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۲-٤٤٤٥۳۳۷۱-۰۷٦تماس یا به سامانه اینترنتی 

مناقصه ها و مزایدات شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش idctender.kish.ir  مراجعه فرمایید.

راهبری پتروپارس در کلیدی ترین فاز  پارس جنوبیجهش تولید گاز در دولت چهاردهم
تولیــد گاز فاز ۱۱ پارس جنوبی که در دولــت چهاردهم از حدود ۴۱۰ به 
حدود ۸۴۰ میلیون فوت مکعب استاندارد در روز رسیده بود، با تکمیل و 
راه انــدازی چاه یازدهم، این فاز در آســتانه عبــور از ۹۱۰ میلیون فوت مکعب 
استاندارد در روز قرار می گیرد. به گفته مدیرعامل این گروه، پتروپارس به عنوان 
یکی از شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت قرار است کمتر از چهار هفته آینده، 
سه حلقه چاه جدید وارد مدار کند که این اتفاق منجر به تقویت پایداری تولید و 
تأمیــن انرژی خواهد شــد. به گــزارش روابط عمومی و امــور بین الملل گروه 
پتروپارس، دکتر حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس از افزایش ظرفیت 
تولید در فاز ۱۱ پارس جنوبی و پیشــرفت هم زمان عملیات اجرائی در این پروژه 
خبر داد و گفت: «با تکمیل و راه اندازی چاه یازدهم، تولید گاز این فاز در آستانه 
عبور از ۹۱۰ میلیون فوت مکعب استاندارد در روز قرار دارد». دکتر ثقفی با اشاره 
بــه روند افزایش تولید در فــاز ۱۱ گفت: «تولید گاز در این فــاز از ابتدای دولت 
چهاردهم که حدود ۴۱۰ میلیون فوت مکعب اســتاندارد در روز بود، اکنون به 
حدود ۸۴۰ میلیون فوت مکعب اســتاندارد در روز رســیده است و با ورود چاه 
یازدهــم به مدار، پیش بینی می کنیــم تولید از مــرز ۹۱۰ میلیون فوت مکعب 
اســتاندارد در روز عبور کنــد». مدیرعامل گروه پتروپــارس همچنین از برنامه 
کوتاه مدت این مجموعه برای افزایش تولید در دیگر پروژه های فعال خبر داد و 
افزود: «ظرف کمتر از چهار هفته آینده، سه حلقه چاه جدید در پروژه های فعال 
گروه پتروپارس در خلیج فارس وارد مدار تولید خواهد شد». به گفته دکتر ثقفی، 
ایــن اقدام در ادامه برنامه های توســعه ای این گروه در میدان مشــترک پارس 
جنوبی انجام می شود که نیمی از گاز کشور از آن تأمین می شود و افزایش تولید 
در آن، نقش مســتقیمی در پایداری شبکه گاز کشور خواهد داشت. مدیرعامل 
گــروه پتروپارس در ادامــه تأکید کرد: «عملیــات حفــاری در پروژه های گروه 
پتروپارس در ماه های گذشته، حتی در دوره جنگ و هم زمان با محدودیت های 
عملیاتی و دشــواری های پشــتیبانی، ادامه داشــته اســت». مدیرعامل گروه 
پتروپارس اظهار داشــت: «پس از آتش بس نیز بازگشــت بــه مدار فعالیت با 
ســرعت انجام شد و نخســتین دکل های حفاری دریایی که پس از این وقفه ها 
دوباره در خلیج فارس به کار گرفته شــدند، در پروژه های این گروه فعال شدند. 
همچنیــن آخرین دکل دریایی که تا پنجم فروردین ۱۴۰۵ به عملیات حفاری در 
خلیج فارس ادامه می داد، در پروژه فاز ۱۱ پارس جنوبی مســتقر بوده اســت». 
دکتر ثقفی با اشاره به اینکه در بخش فراساحل فاز ۱۱ نیز عملیات نصب جکت 
با موفقیت انجام شــده است، بیان کرد: «این سازه پس از بارگیری، مهاربندی و 
انتقال، در موقعیت تعیین شده در بستر خلیج فارس نصب شده و اکنون عملیات 
شــمع کوبی برای تثبیت نهایی آن در حال انجام است. هم زمان، ساخت عرشه 
این بخش از پروژه نیز در یارد ایزوایکو با پیشرفت قابل توجهی ادامه دارد». علی 
ندیران، مدیر طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در گروه پتروپارس نیز با اشاره به 
روند پیشــرفت کار گفــت: «نتایج اخیر پروژه، حاصل هماهنگی مســتمر میان 
بخش های اجرائی، فنی و مدیریتی اســت». او افزود: «حمایت و هماهنگی در 
سطح مدیریت ارشد گروه و تلاش شبانه روزی همکاران در بخش های حفاری، 
بهره برداری، مهندســی و پیمانــکاران اجرائی، نقش مهمــی در حفظ تداوم 
عملیات و پیشــرفت پروژه در شرایط پیچیده عملیاتی داشته است». ندیران در 
ادامه با تأکید بر اینکه توسعه فاز ۱۱ و افزایش تولید از این فاز، بخشی از برنامه 
کلان صنعت نفت برای تقویت برداشت از میدان مشترک پارس جنوبی است، 
بیان کرد: «این میدان راهبردی سهم اصلی را در تأمین گاز کشور بر عهده دارد و 
هر گام در توسعه آن، افزون بر اثرگذاری بر تراز تولید، بر امنیت انرژی و پایداری 
تأمین گاز نیز اثر مستقیم دارد». دکتر حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس 
در پایان تأکید کرد این دستاوردها حاصل همکارى نزدیك کارفرما، پیمانکاران، 
تیم هاى اجرائی و حمایت مجموعه صنعت نفت کشور است و نشان می دهد 

مسیر توسعه افرایش تولید گاز کشور با قدرت ادامه خواهد داشت. 
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